
ATA DA 13º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 06/05/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 

os Vereadores Davis Cristian de Landa, Fagner Florêncio dos Santos, Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente os 

Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra e Helder Campos Camilo. 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro está licenciado. O Presidente solicitou o Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio para fazer parte da Mesa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Ramon Teixeira Barbosa deu início a reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio fez a leitura do ofício 

nº 051/2019, do Gabinete do Prefeito. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, 

nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, 

não houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Presidente passou à 

APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: 

REQUERIMENTO Nº056/2019, autoria de todos os Vereadores, que a Prefeitura 

Municipal solicite a visita do castra móvel para o município de Coronel Pacheco e as 

Zonas Rurais. REQUERIMENTO Nº057/2019, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal providencie em caráter de urgência a limpeza dos bueiros 

localizados no bairro São Cristóvão. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão 

e Votação Única dos Requerimentos N° 052/2019, 053/2019, 054/2019 e 055/2019. 

Aprovados. Apresentação do Projeto substitutivo nº 810/2019. Leitura do Projeto 

realizada pelo Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera engraçado que no final do projeto de lei nº810/2019, fala sobre a perda 

salarial, mas que no ano de 2018 não tomaram a consciência. Disse que falam também 

sobre adequar a lei de responsabilidade fiscal e que o NASF e PSF irão impactar 

diretamente no que se trata da folha salarial do município. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio considera engraçado que as contratações continuam. Disse que 

segundo a fala do Vice-Presidente da Câmara foi contratado um tratorista. Disse que 

pagar o que realmente devem, não pode, mas contratar pode. Considera que é preciso 

deixar as picuinhas de lado e tratar o funcionalismo com respeito. Considera ridículo 

quem sempre criticou a administração passada e fazer tudo ao contrário do que falou. 

Questionou onde está a Lei de Responsabilidade Fiscal nas contratações, nos desvios de 

funções e nas horas extras que agora irão ter. Disse que não elegeram advogado e sim 

um prefeito. Disse que quando vai até a Prefeitura conversar só escuta o advogado. 

Disse que várias pessoas já foram até a Prefeitura conversar, mas só o advogado 

responde. Disse que como foi respondido através de ofício sobre as visitas constantes da 

filha do Prefeito na Prefeitura, gostaria de ver a visita constante do Vice-Prefeito o qual 

o Prefeito deveria solicitar ajuda. Disse que quem foi eleito recebe para ajudar e o Vice-

Prefeito e não a filha do Prefeito. Solicitou que as Reuniões fossem transmitidas via 

facebook e assim ninguém precisa levar as conversas para o Prefeito. Disse que não 

considera normal a visita pontual da filha do prefeito na Prefeitura. Disse que a filha do 

Prefeito teve aproximadamente vinte votos como candidata a Vereadora e o Vice-

Prefeito foi eleito e porque deixá-lo de fora. Disse que segundo a Constituição na falta 

do Prefeito quem o substitui é o seu Vice. Disse que quando o ofício foi direcionado a 

um membro da família do Prefeito, rapidamente foi respondido, mas quando se trata de 



assunto do povo como do o surto de dengue não é respondido rapidamente. Falou sobre 

vários requerimentos importantes enviados e que não obtiveram respostas. Disse que o 

projeto de lei de sua autoria que fala sobre adesivação dos carros da frota municipal que 

foi aprovado, também não foi colocado em prática. Disse que no papel de Vereador 

apresenta uma resposta para a população. Apresentou o relatório de veículos da frota 

municipal com modelo, ano e placa de cada um e a qual setor pertence. Disse ter tudo 

em mãos para quem quiser analisar. Sobre a fala sobre algumas multas realizadas na 

gestão passada, fez o levantamento e apresentou. Disse que a Secretaria de Educação 

possui um déficit de multas no valor de sete mil reais e setenta e três centavos. Relatou 

cada multa com o respectivo carro. Disse que a divida em multas da frota municipal por 

gestão é de 16.55,13. Disse que na administração de 2013 a 2016, com o Ex Prefeito 

Senhor Elesbão, 1.453,31 de multa. A administração de 2017 a 2020, Prefeito Edelson 

14.601,82 de multa. Disse que o valor das multas sobre infração de transito aos 

motoristas ou irregularidade do veículo é de 9.392,62. Considera falta de administração 

dos carros, pois poderiam ter sido pago e identificado os infratores. Disse que por não 

identificados por falta de gestão, geraram um total de multa de 662,51, por não 

identificação de condutor. Considera um absurdo, pois estão para gerenciar os bens do 

município. O Vereador Rafael Alberto Mourão concorda com toda a fala do Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio e disse ser ridículo falar que a filha do Prefeito não 

está na Prefeitura, pois está sempre no município e vê a mesma na Prefeitura.  Disse que 

a resposta do ofício não convenceu. Disse que já conversou com o Vice-Prefeito. Disse 

que não foi respondido o ofício sobre a dengue. Disse que o fumasse só funcionou em 

um quarteirão e já estragou. Disse que os Vereadores são cobrados pelo povo. 

Considera que vão sofrer os quatro anos ou o Ministério Público vai acordar e tirar o 

Prefeito. Sobre o poço artesiano do bairro São Cristóvão, disse que foi perfurado um no 

barranco e outro na praça. Questionou como ficaria o pagamento da empresa que 

perfurou, se seria pago duas perfurações. Falou sobre a água preta que estava saindo nas 

torneiras. Disse que esteve na ETA e viu a situação. Disse que deve ter 

aproximadamente quatro meses que a bomba do poço está sem o automático precisando 

de pessoas para desligar. Disse que a caixa enche e transborda e por estar no barranco a 

terra esta ficando muito úmida correndo o risco de desabar. Disse que um automático 

para a bomba não fica caro. Disse que já enviaram algumas coisas para o Ministério 

Público e aguardam resposta. Disse que a obra da comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio está parada. Disse que o poço artesiano da comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio ainda não ETA totalmente pronto. Disse que vários eventos não foram 

realizados, mas não apresentaram onde está o valor economizado. Agradeceu o apoio e 

aos colaboradores na cavalgada realizada na comunidade de Ribeirão de São José. Citou 

o nome de cada um. Disse que o município de Coronel Pacheco é uma chacota. 

Considera os Vereadores nove bonecos sentados no Plenário. Disse que o Prefeito não 

resolve nada. Disse que já não tem esperança com a administração. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que foi solicitada informações sobre a ambulância PVD 

6086 Renout Kangoo, que está parada a um tempo. Disse que no período de agosto de 

2018 ela teve um gasto de 3.910,09. Disse que no período de 1º /01/2019 à 31/01/2019, 

a mesma ambulância parada apresentou mais um gasto de 1.763,32. Disse que 

criticaram o veículo “Titanic” na gestão passada que teve um gasto parado e cometerem 

o mesmo erro na atual gestão. Citou quais peças foram trocadas no período de seis 

meses em uma ambulância parada. Disse que foram trocadas em duplicidade. Citou 

cada peça e em qual data foi feita a troca. Apresentou a justificativa de ausência do 

Vereador Helder Campos Camilo. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que mesmo 

não ter apoiado o Prefeito gostaria de uma boa administração.  O Vereador Davis 



Cristian de Landa lamentou os fatos. Disse que é preciso denunciar no Ministério 

Público e assim que tiver uma resposta apresentará. Considera fatos graves e que estará 

no Ministério Público fazendo denuncias. Disse que são oito agentes epidemiológicos e 

só dois estão atuando os outros seis estão em desvio de função. Disse que quando fez 

outra denuncia a chefe de gabinete não gostou e reclamou. Considera que quem deve 

ajudar na administração é o Vice-Prefeito e não a filha do Prefeito. Disse que segundo o 

Prefeito o Vice foi convidado a participar da administração. O Vereador Davis Cristian 

de Landa questionou ao Vice se seria verdade e foi respondido que sim, mas que o 

Prefeito não o deixaria dar ordens. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

questionou ao Vereador Davis Cristian de Landa se o Prefeito havia chamado o Vice 

para trabalhar e foi respondido que sim, mas foi no ano de 2018 e seria para ficar na 

Prefeitura e segundo o Vice, não teria autonomia e por esse motivo não foi. Disse que as 

contratações continuam e vai aumentar.  Disse que contrataram outro tratorista e que 

não é para substituir férias e sim até o final do ano. Considera que ao invés de estar 

contratando deveriam pagar melhor os funcionários. Sobre as multas, disse que jogaram 

a culpa na administração passada, mas não apresentaram documentos. Disse que quando 

termina um mandato o próximo Prefeito teria que pagar. Disse que muitas pessoas 

emprestaram o CPF quando era a gestão do Ex Prefeito Elesbão assumiu porque a 

Prefeitura não poderia comprar. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos questionou 

como se o CPF para compras eram emprestados e o Vereador Davis Cristian de Landa 

disse explicou que a Prefeitura estava sem crédito para comprar e por isso pegavam o 

CPF de outra pessoa e realizavam a compra. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 

questionou a qual nome saia as notas fiscais e foi respondido que saia no nome de quem 

comprou. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos considera meio estranho. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que emprestavam o CPF e compravam no 

dinheiro e muitas pessoas emprestaram. Considera que o Prefeito deveria assumir a 

Prefeitura assim que terminasse a eleição, logo no mês de outubro, assim evitaria que 

sumisse alguma coisa. Questionou ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio se a 

administração tem a RDV e foi respondido que sim, mas se os motoristas fazem cabe a 

administração cobrar. Disse que a obrigação de cada motorista fazer seu RDV. Disse 

que assim que o motorista inicia no trabalho tem que preencher o RDV e ao final 

entregá-lo pronto. O Vereador Davis Cristian de Landa considera o assunto das multas 

uma falta de gerência. Sobre o assunto animais na rua do bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida, disse que o local foi cercado. Disse que a escritura dos terrenos ainda está 

em nome das empresas que instalariam as fábricas, mas como não serão mais instaladas 

as fábricas os terrenos foram devolvidos para Prefeitura, mas ainda consta no nome dos 

mesmos. Disse que deveriam instalar um fábrica menor no local porque o município 

necessita de mais empregos. Disse que segundo o Prefeito pessoas do município de 

Goiana vem trabalhas no município de Coronel Pacheco então o município não está 

precisando. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o Fiat Uno placa 

4496, a data da multa foi em 06/09/2013 e o limite de recurso venceria no ano de 2015, 

portanto essa multa é da gestão do Ex Prefeito Elesbão e não tem como passar para o 

atual gestor e outra multa seria do veículo Cobalt e a data da multa é de 01/08/2016, e 

data limite de recurso em 31/08/2017 e a do veículo Pálio a multa foi 09/12/2015 e a 

data limite de recurso 2018. O Vereador Davis Cristian de Landa considera um prejuízo 

para o município. Disse que mais uma vez estourou um cano d’água e deixaram para 

avisar depois e muitas pessoas ficaram sem água. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos sobre a água pública considera que muitas pessoas lavam calçadas. Disse que os 

terrenos, disse que deveriam ter feito uma concessão, mas o ex gestor doou os terrenos 

para os donos das fábricas e agora está o problema. Sobre as dívidas das multas  



 

 

questionou se seria com informação do condutor ou não, e foi respondido. Disse que 

segundo o chefe de transporte um motorista foi a São Paulo e sofreu uma multa e terá 

que arcar com a mesma. Disse que o trator voltou a funcionar. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que foi falado de tantos carros da saúde e pessoas da zona rural 

ficam esperando e não conseguem. Disse que está cansado de levar pessoas na zona 

rural porque não conseguem um carro para levá-los. Disse que esqueceram a enfermeira 

chefe e o médico na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e disseram que não foi 

buscá-los por falta de carro. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa disse que após muitos 

dias foi instalada a cerca onde os animais estavam saindo na rua do bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida. Sobre as contratações, considera que serão assim já que o próximo 

ano é político e como já foi falado usam isso a toco de votos. Sobre o ofício 

questionando a participação da filha do Prefeito na Prefeitura, disse que se for preciso 

concorda em encaminhar ao Ministério Público.  Disse que os nove Vereadores 

concordaram em enviar o ofício e todos assinaram, mas logo após um foi até a 

Prefeitura e disse que o ofício seria entregue, mas só assinou porque todos haviam 

assinado. Considera que é preciso assumir o que fez. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio parabenizou o Vereador Ramon pela atitude. Respondendo ao 

Vereador Fagner sobre descontar do motorista a multa, concorda desde que a multa não 

seja por falta de equipamentos do veículo. Disse que a Prefeitura deveria ficar atenta 

sobre os direitos dos motoristas, pois não se pode cobrar mais que 10% do salário dos 

mesmos. Disse ser uma classe que trabalha de plantão que são os motoristas de 

ambulância e por mês são 16 horas extras que não são pagas a esses motoristas. Disse 

que o concurso é de 44 horas semanais e se fizer na semana são dois plantões que 

equivalem a 48 horas extras. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que foi 

questionado por algumas pessoas sobre o ofício e respondeu que todos haviam assinado 

o referido. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 20 min. Ramon Teixeira Barbosa 

– Presidente – Marcos Aurélio Valério Venâncio - Vice-Presidente Interino e Fagner 

Florêncio dos Santos - Secretário. Coronel Pacheco, 06 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 


